*/65/ In funere Orsati Vladislai Gottii Reipublicae Ragusinae rectoris oratio habita a P. Francesco Appendini Scholarum Piarum rhetorices professore in Collegio Ragusino in cathedrali Ragusina ecclesia die 30 Junii 1798*

*Fato ne quodam, an potius Divino consilio contigisse dicam, Patres conscripti, amplissimi Praesules caeterique praestantissimi auditores, ut Orsatus Vladislaus Gottius eo potissimum tempore ex hac vita decederet, quo in hac vestra florentissima Republica principem gereret Magistratum? Omnia hic in terris a suprema Dei voluntate pendere adeo perspicuum est atque exploratum, ut illud non solum illustriores philosophi, sed rudiores etiam homines et gentes efferae moribus atque imanitate barbarae agnoverint et paucissimi memorentur qui rerum humanarum vices casui temere et inconsulto permittant. Divinae igitur sapientiae nutum quemadmodum in omnibus rebus eventibus, ita in hoc potissimum demiremur necesse est. Cum enim vir modestissimus a fastu, a superbia, ab arrogantia, uti virum christianum decet, penitus abhorreret ac proinde in eo totus esset ut et ingenii aciem et doctrinae copiam et eximias virtutes, quibus instructus erat, e vulgi oculis subduceret, plurimum /66/ ejus laudi detractus esset, si privatus occubisset. Ecquis enim ejus vivendi rationem sedulo investigasset, ut ne qui vivens intuentibus se quam minime ingerebat, etiam mortuus delitesceret? Est nobis igitur, auditores, unde ex tanti viri jactura conceptum animo dolorem levemus et quodammodo gratulemur, quod hoc honorificentissimo Senatus concursu, hoc amplissimorum praesulum praesentia, hac omnium ordinum civiumque frequentia magnificentissimum hoc fanus celebretur, ut ejus memoria e tenebris quasi vindicata et dedita per vulgus vigeat atque in dies magis succrescat. Atque utinam lugubri huic magnificentiae Orsati laudibus praeclarissimis ac vestrae expectationi mea responderet oratio! Vereor enim maxime ne et ob ingenii mei tenuitatem et statuti temporis angustias de*

*ejus gloria quidquam vobis imminutum videatur. Utcumque tamen sit, dabo operam, auditores, ut apparatu fere nullo, pure ac dilucide praeclara Orsati facta commemorando ejus quasi imaginem vobis proponam. Virum itaque vobis exhibeam, qui cum privatae, tum publicae vitae ratione commendatissimus, ea fuit animi constantia ac fortitudine et ex doctrinae et virtutum omnium ornamentis nullam omnino laudem sit aucupatus. Quod quidem eo minus ementitum dicendi genus prae se feret, quo magis communi eorum omnium qui propius Orsatum noverunt, opinioni ac sensibus convenire mihi compertum est.*

*Ac primum si ea, qua Orsatus Dei beneficio et majorum suorum virtuti ultro tribuebat, in eundem ego conferre vellem, auditores, statim mihi vastissimus ad dicendum campus pateret. In ea enim familia natus est quae huic vestrae urbi coaeva et rebus domi sapientissime /67/ gestis et, quibus perfuncta est, legationibus et summa in liberalibus disciplinis excolendis felicitate gloriam suam ad haec usque tempora produxit. Plurimos ex hac nobilissima gente viros possem hic vobis enumerare, qui vos inter aut publica luce claruerunt, aut patrio vel Latino sermone cum stricta, tum soluta oratione eximia sane opera reliquerunt. Possem vobis commemorare Vitalem Gottium praeclarissimum vestrae urbis antistitem ac de Christiana religione optime meritum, qui vel hoc nomine immortalitatem adeptus est, quod caput divi Blasii praesentissimi patroni vestri Ragusium detulerit ac multis praeterea sanctorum corporibus vos abunde locupletaverit. Possem denique ad vestram memoriam revocare certe illa spectatissima hujus familiae lumina Ioannem et Nicolaum-Vitum, quorum primum Angelo Politiano familiarissime usus est et inter praestantiores Latinos poetas atque oratores gravissimo tum ejusdem Politiani, tum Sabellici aliorumque judicio adscriptus est. Alter vero tantam in universa philosophia laudem obtinuit, ut una cum Aldis atque Sfondratis ad litteras scientiasque pristinae dignitati restituendas ex tot praeclaris ejus operibus plurimum contulisse merito videatur. Sed ne ego pluris, quam Orsatus vivens consueverit, domesticae laudis ornamenta videar aestimare, illud potiori jure praedicabo, Orsatum modestissime de generis claritate sentientem in ea jam a teneris annis opinione fuisse, obsoletas majorum imagines maximo sibi honori futuras, si valedissima sua hinc quaereret incitamenta virtuti. Nihil itaque majori ei curae fuit quam ut verae religionis Latinarumque litterarum cognitione animum informaret. Cum enim optimo parentum suorum consilio atque opera factum esset ut publica hujus /68/ urbis gymnasia sine ulla intermissione frequentaret, mirum, auditores, quantum sub doctissimis praeceptoribus in litteris atque in pietate profecerit. Adsunt, adsunt hic inter vos oculati testes, auditores, qui felicitatem illius temporis memoria repetentes, quo litterariae*

*domestica institutio respondebat, propensam jam inde ad virtutem sectandam indolem vividumque atque alacre Orsati ingenium ad liberales disciplinas ediscendas ultro efferunt atque commendant. Quamvis autem in illa aetate influxa atque imbecilla, plena erroris ac levitatis plurima ei suppeterent voluptatum invitamenta, quid tamen non moderate, quid non verecunde, quid non pie, quid non religiose dictum aut factum in ejus adolescentia animadverti unquam potuit? Hinc mirum non est, si praecisis vitiorum germinibus jactoque virtutum omnium fundamento maximam ex suscepto vitae genere existimationem deinde assequeretur. Ecquid enim ad privatam vitam accomodatius ab Orsato poterat excogitari, quam in ea studia enixe incumbere quae ingenium acuunt, verum rebus omnibus pretium constituunt, viam sternunt ad universam eruditionem et, quod maximum in sapientia, ut ad sentiendum de se demissum animum mentemque inflectunt! Intelligentis, auditores, hic de matheseos facultate me loqui, cui omnis hominum cognitio tanquam firmissimo innititur fundamento. Porro tantumne ingenii ad jus praesertim dicendum in Orsato admirati fuissetis, nisi Euclidis, Grandi aliorumque mathematicorum operibus illud sedulo diligenterque excoluisset? Curne tam rigidos induisset mores atque adeo se domi inclusum tenuisset, nisi ex Muscenbruekii, Gravesondi, Lohii et Wolphii libris, quorum auctoritatem amicis suis opportune afferebat, ea penitioris philosophiae documenta hausisset, qua /69/ hominem a corporeis caducisque rebus avocant rapiuntque ad divina? Quod si Baconem Verulamium primum illud recentioris philosophiae ornamentum, ac prope parentem illi maxime in deliciis fuisse atque ob accuratam Anglicae linguae cognitionem, quam sine praeceptoribus didicerat, Londini magis quam Ragusii mente vixisse animadverto, tantum abest ut illum ad hunc modum vitam suam instituisse demirer, ut talem omnino fuisse oportere contendam. Cum enim experientia rerum omnium magistra edoceamur, id homines assidua accurataque philosophorum lectione consequi solere, ut nempe ad eorum cogitandi agendique normam mentem suam conforment, quis Orsatum Anglorum indolem, quos multae cogitationis viros merito nuncupamus, induisse non intelligat? Hoc certe in causa fuisse video, auditores, cur ea quae apud leviores homines maximo in honore sunt, Orsatus parvi penderet, vel potius aspernaretur. Ecquis enim veriori imbutus philosophia Anglorumque spiritu, ut ita dicam, enutritus maximam diei partem vel incute plus aequo curanda, vel in urbanis consuetudinibus frequentandis, vel intempestivis conviviis adeundis insumendam existimabit? Utinam illi, auditores, hoc Orsati vivendi genus amplecterentur, qui otio dediti et liberius viventes teterrimam pestem moribus inferunt maximoque religionis et publicae rei detrimento vitae domesticae exempla miserrime turpant.*

*Sed nolo hic quisquam putet ob tantam privatae vitae severitatem Orsatum iis omnibus voluptatibus sibi interdixisse quae honestissimis quibusque viris ad animum recolendum concessa sunt. Ecquid enim dulcius suaviusque ad animi oblectamentum effingi poterat, quam Orsati bibliotheca non modo philosophorum, sed lectoribus historicorum et poetarum libris et Gallico et Latino et Anglico et Italo sermone conscriptis referta? /70/ Quid ad severiora studia gravesque animi occupationes temperandas quam pictura accomodatius, cujus quidem amore adeo flagravit Orsatus, ut Italia magno sumptu bis peragrata pulchrioribus tabulis domesticam pinacothecam ditaverit? An tandem minorem ruri voluptatem cepisse arbitraberimur, ubi quidquid temporis e re domestica procuranda supererat, id totum vel in exterarum gentium linguis addiscendis, vel in veteris recentiorisque memoriae cognitione recolenda impendebat. Qua propter mirandum non est quod Orsatus verae solidaeque sapientiae tam uberes fructus percipiens hominum existimationem aucupari nequaquam studuerit suamque sibi virtutem quodammodo sufficere arbitraretur, ita ut qui eum videret non mundioribus indutum vestibus, cogitandum ac demisso vultu incedentem a tumultuosa hominum consuetudine alienum ac solitudinis amantissimum, tanti quanti par erat, nequaquam faceret. At Senatus, cui tanti viri doctrina perspecta erat, e privatae vitae obscuritate ad senatoriae dignitatis lucem suffragiis omnibus evocavit, ut qui privatus summa cum laude vixisset, publicae etiam virtutis documenta praeberet. Duo sunt omnino, auditores, quibus omnis Reipublicae salus maxime innititur iisque sublatis ipsa diu incolumis stare nullo modo potest: religio scilicet et doctrina. Nam si, qui publici muneris procuracionem suscipiunt, morum candore et probitate destituantur et alienae salutis expediendae rationem non teneant, verendum profecto est ne aut aliorum sanguinem impudentissime helluentur, aut, dum prodesse volunt, publicis rebus vehementer officiant in summa rerum omnium caligine atque obscuritate degentes. Hinc merito Pithagoras in profana vetustate longe sapientissimus Reipublica gubernanda artem rem sacram atque divinam esse /71/ deorumque magis, quam hominum vel honestorum propriam dixisse perhibetur. Neque aliter sensit divinus ille Plato qui in libris De republica vix illum ad regimen civitatis admovendum putavit, quem alibi virum fortem, temperantem, cultorem amicitiae et hostem voluptatis loquentem inducit. Quanta porro, auditores, Orsatum religione fuisse censebimus, qui ita ab ineunte aetate parentum suorum cura et praeceptorum industria institutus est ut nihil pietate erga Deum haberet antiquius resque hujus vitae omnes, potentiam, opes et existimationem aeternae immortalitati, ad quam unice se factum sciebat, posthabendas judicaverit? Quis illo religiosior sive divinis sacrificiis interesset, sive augustiora religionis mysteria obiret? Quis in pauperes*

*sublevandos effusior, cum alios privatim aere suo sustentaret, aliis vero ad propriam mensam accumbentibus cibum suis ipse manibus ministraret? At quid plura de illius religione commemoro, quem ab omni non modo scelere, verum etiam sceleris suspicione semper abhoruisse, quem toties intra anni spatium ad omne religionis officium vobis exemplo suo praeivisse quemque tandem, ne ex aequi unquam rectique legibus discederet, privato theologorum consilio usum esse non ignoratis?*

*Ea nonnullorum opinio fuit ad vitae calamitates perferendas ac motus animi cohibendos et philosophia vim quamdam atque praesidium sibi homines comparare. Qua quidem sententia quantum a veritate aliena sit, nemo non videt. Equis enim eam sibi sapientiam asciscat ut vel cum gravissimo morbo laborat, vel irae ambitionisque stimulis percellitur, aequam possit servare mentem, nisi prius animum suum religione munierit? Nolite ergo, auditores, Orsati sapientiae tribuere, quod ejusdem religioni tribuatis necesse. Licet enim tanta ille quanta superius /72/ vidistis doctrina copia fuerit exornatus, si tamen acerbissimis doloribus morborum previo fortiter passus est atque ea constanter tulit qua fortissimum quemque virum dejecissent, si nihil expalluit, cum primum deploratam jam esse valetudinem suam accepit; si tandem tumultuantis animi motus in officio potuit continere, id certe non humanae sapientiae, sed divinae solum virtuti adscribendum est, auditores.*

*Sed nonne illum divina hac quoque religio induxit, ut jurisprudentiam sibi accurate excolendam esse censeret? Noverat enim vir christianae pietatis cultor eximius patriaeque amantissimus se plurimum in Deum justitia omnis auctorem et in publica commoda peccaturum si quae magistratus et judicis personam constituunt, ea omnia prius non didicisset. Hinc ut et religionis praeceptis satisfaceret et hujus Reipublicae felicitati sentiret, difficile dictu est quanta se animi contentione ad Romanarum legum peritiam assequendam contulerit. Etenim quid justum, quid honestum, quid utile, quid decorum esset, non ex iis solum libris qui leviter scientiam hanc pertractant, sed ex ipsis Justiniani legibus, ex Romanae, ut ajunt, Rotae deffinitionibus, ex probatissimis quibuscumque scriptoribus hauriendam esse existimavit. Atque ut omnes veritatis investigandae rationes in iis omnibus quae ad civitatis vestrae utilitatem pertinent in promptu haberet, nihil ex patriis quoque legibus, nihil ex majorum vestrorum institutis se ignorare passus est. Quid ergo a tantae probitatis et juris scientiae viro civibus vestris expectandum non erat, sive ut privatus ille consilium petentibus sententiam suam exponeret, sive secretiora domus sua penetralia relinquens publicis, quae ejus fidei credebantur, muneribusungeretur? An qui ad sacras aedes antequam Senatus cogeretur Deum precaturus semper accedebat, ut circa res in eodem Senatu pertractandas mentem suam superno lumine /73/ illustraret, hunc a recto sentiendi judicandique tramite in*

*ferendo sufragio deflectere potuisse arbitramur? Hic quasi in memoriam revocate, patres conscripti, qui una collegae vestro aderatis quique totius illius integritatem et sapientiam propius intuentes prima Reipublicae omnia ad Orsati fidem deferebatis, revocate, inquam, acumen illud ingenii ad difficillima quaeque expediti, sensa illa in quamlibet rem prudentissima et ardentissimum aequitatis conservandae studium atque amorem. Quam simplex, bone Deus! Quam sincerum in ferenda sententia iudicium, quam ab omni cupiditate vacuum, quam ad veritatis justitiaeque normam excogitatum! Nihil enim unquam privatae utilitati, nihil amicitiae, nihil gratiae, nihil cujusquam precibus ab eo tribui consuevisse animadvertistis. Oh gravem acerbissimumque casum, quo Senatus integerrimum justitiae custodem extinctum dolet! Oh jacturam Ragusanis civibus summopere deplorandam!*

*Quid tandem de mira illius in publicis officiis obeundis diligentia et assiduitate dicam, qua tot virtutibus tanquam cumulus accessit? Latuit quippe Orsatus toto vitae cursu christianae modestiae studiosissimus, ut privatus homo, nec generis claritatem jactavit, nec popularem auram captare studuit, nec plausum ex doctrina quaesivit, nec iis ipsis, quibus tam facile ducimur, honoris illecebris deliniri passus est; sed cum publicis muneribus praeficiebatur, tanta vigilantiae atque sedulitatis erat, ut quo obscurior privata vivendi ratione videri conatus est, eo illustrior in publica re administranda cura et diligentia sua esse contenderet. Etenim cum ille honores oneribus, onera vero honoribus temperari totamque Reipublicae summam constantissime magistratuum vigilantia inniti animadverterat, vel maxima quavis incommoda libenter sustinuit, dummodo communi omnium felicitati consuleret.*

*/74/ Qualem igitur et quantum virum Respublica vestra amiserit, non est quod ego longiori vos, ut id intelligatis, oratione detineam, auditores. Nam a prima adolescentia ad extremum vitae curriculum Orsatum se talem praebuisse novistis, ut nihil ad illius laudem pulchrius, ad hujus autem civitatis bonum calamitosius contigisse videatur. Ille enim eum fructum quem vivus contempsit omnis anteactae vitae hodierno die cepit uberrimum, dum illi Senatus omnesque ordines lugubri hac celebritate parentant. Civitas vero hac maestissima privatae vitae exemplar abreptum deplorat. Ille tandem mortalitate sua exutus eo jam commigravit, ubi immortalitate perpetuo gaudeat ac laetetur. Nos miseri illius praesidio spoliamur, cujus fidei, integritati et vigilantiae res nostras committi gloriabamur. Sed quid ultra dolori indulgeamus, auditores? Supersunt enim Ragusinae Reipublicae tot viri doctrinae et virtutum omnium genere spectatissimi, qui rebus nostris sapientissime consulentes in hac tanta totius fere Europae perturbatione nos quasi in placidissima statione tuentur atque eximia cum privatae, tum publicae vivendi rationis exempla uberrime suppeditabunt. Dicebam.*